Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

 «Уральский федеральный университет

имени первого Президента России Б.Н.Ельцина»

 (УрФУ)

Институт экономики и управления
ул. Мира, 19, Екатеринбург, 620002 тел.: (343) 374-35-72

e-mail: ineu@urfu.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12.12.2019г. № 33.01-05/349                                                                    г. Екатеринбург

О проведении конкурса

молодых ученых ИнЭУ

        В целях вовлечения талантливой молодежи из Уральского федерального университета

и других вузов в научно-исследовательскую деятельность института

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Провести вторую волну конкурса грантов на поддержку молодых ученых.

2. Выделить из средств Фонда развития ИнЭУ 5 (пять) грантов в размере 500 тыс.

рублей каждый на 2020 год.

3. Заместителю директора ИнЭУ по развитию Коваленко С.В.:

- организовать проведение конкурса,

- оказать информационное сопровождение и консультационную поддержку в случае

необходимости разъяснений по условиям конкурса,

- провести мониторинг исполнения обязательств победителей первой волны

конкурса.

Цель конкурса - оказание адресной помощи молодым исследователям в начале их научной

карьеры.

Условия участия в конкурсе:

- В конкурсе могут принять участие штатные сотрудники ИнЭУ, а также других институтов

УрФУ и других вузов в возрасте до 35 лет включительно на момент подачи заявки,

аспиранты.

- В случае принятия положительного решения исследователь должен трудоустроиться в

ИнЭУ по основному месту работы.

- Поскольку одной из целей конкурса является снижение преподавательской нагрузки

исследователя, заявитель должен быть готов сократить долю ставки ППС/УВП/АУП с

последующим занятием соответствующей доли ставки научного сотрудника при

сохранении уровня оплаты труда.

- При прочих равных условиях предпочтение будет отдаваться сотрудникам, не

участвующим в программе «Постдок УрФУ», либо не являющимся членами действующих

Центров компетенций и др. проектов, финансируемых из средств Программы повышения

конкурентоспособности УрФУ.

- Знание английского языка – не ниже B2.

mailto:ineu@urfu.ru

- Проблематика исследования должна быть направлена на продвижение Института в

предметных областях Economics & Econometrics, Business & Management Studies,

Accounting & Finance, Social Policy & Administration (QS); Business & Economics (THE).

Обязательства в течение двух лет:

- Сокращение нагрузки ППС/УВП/АУП с последующим замещением по линии научно-

исследовательской работы при сохранении уровня оплаты труда (в течение срока, не

превышающего, один месяц с момента извещения о получении гранта).

- Не менее двух статей, принятых к печати в ведущих научных журналах уровня не ниже

Q3 по предметным областям, перечисленным выше (категории С согласно рейтинга ABDC

https://abdc.edu.au/research/abdc-journal-list/). Статьи, принятые к отчету в проектах,

финансируемых из других источников, в результативности данного гранта не учитываются.

- Представление результатов исследования, в том числе промежуточных, на англоязычных

научных мероприятиях ИнЭУ не реже двух раз в год.

- Представление результатов исследования на российских и зарубежных конференциях.

- Четыре поданных заявки на гранты российских и международных научных фондов.

- Продвижение результатов исследования через экспертные комментарии в СМИ (по

запросу; при поддержке Центра маркетинга и PR Института).

- Взаимосвязь с образовательным процессом (семинары, практики, курсовые и дипломные

работы).

- По завершении первого года подается промежуточный отчет. Решение о финансировании

на второй год может быть скорректировано при рассмотрении промежуточного отчета по

итогам первого года работы.

Заявка заполняется на русском и английском языках в свободной форме и должна

содержать следующее:

- Название проекта, заявитель, научный руководитель.

- Описание научно-исследовательской работы (актуальность, обоснование перспективного

характера исследовательской тематики, соответствие предполагаемых результатов

мировому уровню исследований, прикладная значимость).

- Аннотация, постановка научной проблемы, цели и задачи исследования.

- План работ, сроки реализации.

- Ожидаемые количественные и качественные результаты в течение двух лет по годам, в

т.ч. перечень возможных конференций, где будут представлены результаты.

- Рекомендательные письма, ходатайства (по желанию).

- Смета расходов в пределах предоставляемого гранта (с учетом финансирования доли

научной ставки).

- Сведения о заявителе: занимаемая позиция, доля ставки и вид занятости, период обучения

в аспирантуре (при наличии); научный задел.

Экспертизу заявок, а также проведение очных интервью осуществляет Международный

академический совет ИнЭУ.

Для победителей конкурса действует:

- Надбавка в размере 20 тыс. рублей в месяц без учета налогов с учетом финансирования

доли научной ставки.

- Финансирование на сумму, как правило, не более 140 тыс. рублей в год по следующим

статьям:

а) участие в научных конференциях, повышение квалификации, стажировки.

б) организация и проведение научного семинара на базе ИнЭУ с привлечением российских

и зарубежных ученых.

в) приглашение российских и зарубежных НПР для совместной работы.

г) индивидуальные членские взносы в профессиональных ассоциациях.

д) приобретение оборудования, необходимого для выполнения НИР.

https://abdc.edu.au/research/abdc-journal-list/

Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется до 27 декабря 2019 года 18:00 в

электронном виде (в теме письма необходимо указать: «заявка на конкурс молодых

ученых»). Заявки, присланные позже установленного срока, не рассматриваются.

Перечень победителей будет объявлен путем электронной рассылки в адрес заявителей и

размещен на сайте ИнЭУ.

Контакты для подачи заявок и отчетов: Коваленко Светлана Валерьевна, заместитель

директора ИнЭУ по развитию, sv.kovalenko@urfu.ru, +79221501635

Директор ИнЭУ                                                                                                       Д.Е. Толмачев

mailto:sv.kovalenko@urfu.ru